Cùmque in hunc modum pià contentione decertarent, essetque jam noctis maximum tempus consumptum, respondens demum beatus Antonius universis dixit: *Omnia quidem hæc quæ dixistis, necessaria sunt et utilia sitientibus Deum; sed his principalem tribuere gratiam nequaquam nos innumerabiles multorum fratrum casus et experimenta permittunt. Nam sæpè vidimus fratres has observationes tenentes, repentina casu deceptos, eo quod in bono quod cœperant, discretionem minimè tenuerunt. Nec etiam alia causa lapsus*

eorum deprehenditur, nisi quod minus a senioribus instituti, nequaquam potuerunt rationem discretionis hujus adipisci, quae viam regiam docet monachum semper incedere, et nec excessu continentiae modum transire permittit, nec deflectere ad vitia concedit. In omnibus ergo quae agimus discretio anteponenda est. Manifestissime enim declaratur nullam sine discretionis gratia perfecte posse vel perfici vel stare virtutem.

Et haec dicente Antonio, universorum sententiâ definitum est discretionem esse quae fixo gradu intrepidum monachum perducat ad Deum, et prædictas virtutes jugiter conservet illætas. Omnium namque virtutum genitrix et custos atque moderatrix discretio est.

CAPUT XXXII.

De abbatे Serapione.

Abbas Serapion solebat frequenter junioribus fratribus, instructionis gratiâ, de seipso narrare, dicens: Cùm adhuc essem puerulus et cum abbatе Theone commanerem, haec mihi consuetudo erat, inimico imminentे, ut, postquam refecisset cum sene horâ nonâ, unum panicellum quotidie in sinu meo latenter absconderem; quem serò, ignorantе sene, occulte comedebam. Quod furtum licet quotidie perficerem, expletâ tamen concupiscentiâ fraudulentâ, ad meipsum reverens super admisso furto acrius cruciabar, quam super esum illius fueram jucundatus.

Cùmque istud molestissimum opus singulis diebus explere non sine cordis mei dolore compellerer, et clandestinum furtum patefacere seni confunderer, contigit per Dei providentiam, quosdam fratres ædificationis obtentu cellulam senis avidissimos expetisse. Cùmque, refectione transactâ, confabulatio spiritalis interesse

cœpisset, respondensque senex propositis interrogationibus eorum, de gastrimargiæ vicio et occultarum cogitationum exponeret, ad ultimum intulit, dicens : Nihil sic noxium est monachis, et lætificat dæmones, quām si celent cogitationes suas spiritales patres.

Tunc ego compunctus corde, existimavi seni secreta pectoris mei patefacta, et in occultos primū gemitus excitatus, deinde cordis mei compunctione crescente, in apertos singultus lacrymasque prorumpens, cœpi amarissimè flere; et continuò ejeci de sinu meo panicellum quod vitiosâ consuetudine clanculò paraveram comedendum. Cùmque in medium proferens, quomodo quotidie involvens eum occultè ederem, prostratus in pavimento, cum veniae postulatione confessus sum; et ubertim profusis lacrymis, orationibus eorum veniam apud Deum postulabam.